

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 308
Telefon Administracji 810
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5.50

Tygodnik w Krakowie zł. 1.25
Wymagalność 9 złotych
Wychodził codziennie rano z wyjątkiem niedziel i dni powiatowych

Konto PKO Kraków 400.870

Co najwięcej dolega?

Pamiętamy jeszcze, jak w ostatnich tygodniach rządów p. Świńskiego jak również w ciągu trzytygodniowego przesilenia po jego upadku naczelne miejsce w agencji i w prasie sanacyjnej zajmowała sprawa rewizji konstytucji. Dla sanacji była to rzecz niezwykle najpóźniejsza ze wszystkich zagadnień państwowych, ale i najnieodwzajemniejsza tak dalece, że nie wahała się przed ogłoszeniem konieczności jej załatwienia nawet w drodze zamachu stanu. Sugerowano opinie publiczną, wniesiono tę sprawę do konferencji na Zamku — słowem, zdawało się, że Polska ani miesiąca nie wytrwa, jeżeli konstytucja nie zostanie z miejsca zmieniona, naturalnie wedle projektu BB.

Utworzył się nowy rząd, Sejm i jego komisje pracują normalnie, a o zmianie konstytucji — cisza i to tak niepokojąca, że aż najwyższy czynnik parlamentarny: marszałek Sejmu musiał przypomnieć najzapaleńszemu zwolennikowi zmiany, że zabiegając sprawę, że trzeba się nią zająć na jednym do tego kompetentnym forum: w komisji sejmowej. Wzwanie łow. marszałka Daszyńskiego do prof. Makowskiego, aby zwołał komisję konstytucyjną, było twardzielnie niezwykłe, ileż prof. Makowski jest autorem projektu BB, najwięcej w jego obronie publicystycznie występował i jako przewodniczący komisji miał możność tę swoją teoretyczną pilność przyspieszyć i praktycznie.

Nie potrzeba było wielkiego wysiłku myślowego, aby dojść do wniosku, że obecnie jest „moment psychologiczny” dla przeprowadzenia zmiany konstytucji, naturalnie nie wedle granic i intencji projektu BB. Przedstawiciele wszystkich stronnictw na konferencji u p. prezydenta Rplitej oświadczyli gotowość przystąpienia do tej pracy z zastrzeżeniem dla każdego stronnictwa indywidualnego poglądu na tę sprawę. W Sejmie atmosfera też się ustala; niema już dziś obawy, aby prace Sejmu zostały nagle przerwane i niema obawy, aby rząd innymi sposobami — tak dobrze znanymi z „ery pułkownikowskiej” — wpłynął na Sejm w kierunku przeprowadzenia swej woli względnie w przeszkodzeniu mu w wykonywaniu jego funkcji.

A mimo to trzeba BB wprost napędzać do zajęcia się jego sprawą, do — jak to się u nas nazywa — nadania jej biegu parlamentarnego. Ta niezwykła wstrzemięliwość BB w forytowaniu sprawy, bez której tak niedawno gromyła, jak gromił, Polskę groźby najokropniejszej niebezpieczeństwa, jest jednym z dalszych dowodów, jak przecież stosunki się zmieniły. BB nazywa się „bloktem bezpartyjnym dla współpracy z rządem”, ale — pokazuje się — nie z każdym rządem. Co innego rząd p. Świńskiego — to był rząd, któremu BB bez oglądania nie służył, co innego rząd p. Bartła — wobec niego zajmuje się krytyczną, w każdym razie nie bezwzględnie posłuszną, ślepo przyjmującego jego wskazówki, stanowisko.

Zapewne p. Bartel w swej deklaracji zajmie

Centralny Komitet Wykonawczy PPS o sytuacji politycznej

CKW PPS na posiedzeniu 8 bm. powziął — po wyczerpującej dyskusji — uchwałę następującą:

„Ciężkie położenie gospodarcze kraju, jednolity front opozycyjny niemal całego społeczeństwa, zwłaszcza zaś energiczna postawa klasy robotniczej — coraz trudniejsze — uwarunki — położenie międzynarodowe Polski, — uszykują to rozem uzięciem zmusiła czynników rządzących do zastosowania w roku ostatniego przesilenia rządowego innej, niż dotąd metod, metody posiadającej pozory konstytucyjności.

Ostateczny jego sposób załatwienia przesilenia oraz skład osobisty gabinetu p. Bartla dowodzą, że zmiana istotna w „pomajowym”, opartym na ukrytej dyktaturze, systemie rządzenia jeszcze nie nastąpi.

Wobec tego Centralny Komitet Wykonawczy PPS, stojąc na stanowisku opozycyjnym, — uważa za konieczne prowadzenie nadal walki o zlikwidowanie systemu ukrytej dyktatury marszałka Piłsudskiego i do walki tej wzywa klasę robotniczą”.

Jak zubożeliśmy

Wedle „Rocznika statystycznego”, wydawnictwa głównego urzędu statystycznego w Warszawie, w obrotach pieniędzy w Polsce z końcem 1928 r. wynosił 52 zł. na głowę. Ponieważ wedle obliczeń b. ministra skarbu p. Michałowskiego obieg ten przed wojną na ziemiach należących obecnie do państwa polskiego wynosił około 80 zł. na głowę, to znaczy, że w porównaniu z przedwojennymi stosunkami obrot zmalejczy się nie o różnicę między 80 a 52, lecz daleko więcej ze względu na zmniejszoną obecnie siłę kupna pieniądza.

Polska pod tym względem stanowi wyjątek, gdyż w wszystkich innych państwach obrot gólowkowy wo wojnie znacznie się zwiększył. Wiadomo przecież, że w tak bogatej Francji liczy się obecnie w miliardach, co przed wojną w milionach. W porównaniu tedy z innymi państwami Polska stoi co do obrotu gotówkowego najniżej. I tak z końcem 1928 r. w Czechosłowacji (co połowę przeszło co do ludności mniejsza od Polski) obrot na głowę wynosił trzy razy więcej, w Austrii (czwarta część ludności Polski) cztery razy, nie mówiąc już o Niemczech (4 razy) i Francji (10 razy więcej obrot).

Każdowi, budżet polski wynosi okragło 3

miliardy zł., co na 20 milionów ludności wynosi 100 zł. rocznie, czyli że państwo sięga od każdego mieszkańca rocznie prawie dwa razy tyle, ile wypada przeciętnie gotówki na głowę. Znacząco, że każdy złoty przechodzi dwa razy w roku przez kasy państwowe, z czego pewna część grzeźnie w tych kasach pod nazwą zapasów kasowych. Nie też dziwnego, że u nas narzekania na brak gotówki są powszechne i że jest ona tak droga tj. stopa procentowa jest tak wysoka.

Dalszym dowodem naszego zubożenia jest zestawienie naszego majątku narodowego. Wynosi on wedle ostatnich obliczeń 113 miliardów zł. 1.657 zł. na głowę, podczas gdy w Niemczech wynosi półtrzyście, w Anglii 5 a w Ameryce 6 razy tyle. Główną podstawą tego majątku jest robotniczo, obecnie na blisko 70 miliardów w polach, lasach, budynkach, inwentarzach itd., przemysł przedstawia wartość 43 miliardów, budynki miejskie 19 miliardów.

Od tego majątku potrącić należy okragło 6 miliardów złotych długów zagranicznych, że czysły majątek narodowy wynosi około 137 miliardów zł.

Ostatnie urzędowe dane o wzroście bezrobocia

Według ogłoszonych ostatnio danych państwowych urzędów podrobnictwa pracy, tygodniowa sprawozdanie z rynku pracy za okres od 21 do 28 grudnia wykazuje 186.427 bezrobotnych, w tej liczbie 44.171 kobiet. W stosunku do poprzedniego tygodnia, liczba zarejestrowanych bezrobotnych zwiększyła się o 12.755 osoby.

Bezrobocie zmniejszyło się: w PUPP Kalisz o 537 osób, Przemysł o 133, Ostrowiec o 110 itd., wzrosło natomiast w następujących PUPP: w Łodzi o 2.781 osób, Łódź o 2.405, Sosnowiec o 1.061, Poznań o 912, Kraków o 865, pow. warszaw-

ski o 716, Chorzów o 382, Bydgoszcz o 448, Gdynia o 431, Ostrowo o 399, Łwów o 350, Toruń o 248, Kielce o 247, Przemysł o 238, Płock o 205, Stanisławów o 204, Białystok o 156, Piotrków o 141, Czechostrawa o 138, Tczew o 130, Baranowice o 116 itd.

Podług zawodów zwiększyła się liczba pozostałych bez pracy robotników niewykwalfikowanych, budowlanych, włókienniczych, metalowych, górników i hutników szkła, zmniejszyła się natomiast liczba pozabawianych pracy hutników metalu i pracowników umysłowych.

się także zmianą konstytucji i usłyszymy autorytatywny głos, jak się obecny rząd do tego zagadnienia uosocunokuje. BB także czeka — dawniej zgóry widział, co rząd zamierza, gdyż otrzymał wydyktetywy do wykonywania tych zamierzeń. W tem właśnie leży różnica między zachowaniem się BB wobec poprzedniego a obecnego rządu, że stracił nimb stronnictwa rządowego, wskutek czego jest zdeorientowany i nie wie, czy ma cieszyć się ze smutku.

Okazuje się z tego wszystkiego, że zmiana konstytucji — przez wszystkich za potrzebną uznana — nie jest jednak największą dylegacją, na którą Polska cierpi. Można tę zmianę przeprowadzić za miesiąc czy za trzy bez

uszczerbku dla interesów państwowych, są natomiast sprawy, które tej zwłoki wytrzymać nie potrafią. Nie potrzeba dodawać, że chodzi przedewszystkiem o sprawy gospodarcze, które nie są zależne od takiego czy innego brzmienia artykułów konstytucji, lecz potrzebują uporządkowania i pomocy zupełnie innymi środkami. Nie konstytucja jest największą bolączką ludności, lecz bezrobocie, nędza, zubożenie powszechne, niezdolność ciężarów pod różnymi nazwami i porozami — oto rzeczy, które wymagają szybkiej i radykalnej naprawy. Na tym odcinku musi przedewszystkiem klasa robotnicza skupić swą uwagę — zmiana konstytucji jest wobec tych spraw drugoplanowym interesem.

Mowa p. premiera Bartla w Sejmie

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 10 stycznia.

O godz. 4:30 popołudniu rozpoczęło się dzisiaj posiedzenie Sejmu pod przewodnictwem wicemarszałka Czetwyrzyskiego. Wicemarszałek Czetwyrzyski odczytał pismo Rady ministrów donoszące o utworzeniu nowego gabinetu, poczem zarządził w sprawie natury formalnej odnośnie zmiany do przesłania uchwały. Następnie nastąpiło ogłoszenie. Następnie wicemarszałek zmienił porządek dziennym, zaliczając też wniosek klubu komunistycznego w sprawie pozwałania nietykalności poselskiej a to z powodu niedopuszczalnej formy, w jakiej był zredagowany. Podczas tego oznajmienia wstąpił na trybunę poseł Różka z klubu komunistycznego i zaczął przemawiać, mimo że wicemarszałek nie udzielił mu głosu.

Wicemarszałek Czetwyrzyski przerywał mu kilkakrotnie i wskazywał, poczem poseł Lewandowski (BB) ustąpił posła Rośkiemu z trybuny. Gdy pomimo wezwań poseł Rośka nie poddał się zarządzeniom wicemarszałka, woźni strażnicy marszałkowskiej wyprowadzili posła komunistycznego z sali, poczem izba uchwaliła wykluczyć posła Rośki z posiedzeń Sejmu na przeciąg jednego miesiąca.

Odwołano do komisji budżetowej w pierwszym czytaniu szereg ustaw o kredytach dodatkowych, poczem nastąpiło wyrażenie referatu wicemarszałka o upoważnieniu ministra skarbu do lokowania gotowości w papierach wartościowych. — Idzie też o upoważnienie rządu do ukłokowania 50 milionów zł. w papierach, podlegających oprocentowaniu, celem zmniejszenia ruchu budżetowego.

EXPOZE PREMIERA BARTLA

Następnie zabrał głos premier dr. Bartel, w odpowiedzi na pytanie, dlaczego nie rozważa się problemów związane z siłownikami rządu do belnu, M. in. p. premier powiedział jak następuje:

— Dla uniknięcia wszelkich nieporozumień i mylnych interpretacji chce stwierdzić na wstępie, iż ktokolwiek sądzi, że ostatnia zmiana rządu oznacza odstąpienie od zasadniczych postulatów i podważa w kwestii ustroju państwa i kierunku polityki, to należy to podawać i zw. pomimo- wego rezultatu, tegoż stać się obiektem w kampaniach zagranicznych, które rząd przeznaczył przy okazji Sejmu w myśl interesów państwa rozstrzygnąć.

Dalej mówił premier o toczącej się walce wewnętrznej i stwierdził, że walki te muszą się skonkretyzować co do swych celów i znaleźć swój koniec. Premier powiedział dosłownie:

— Walka ta jest placem wojny politycznej, jaki od lat trzech widzimy z temi wyprzedziałami objawami towarzyszącymi jej, może łatwo stać się siłą destrukcyjną dla normalnego rozwoju państwa. Trzeba walkę tę doprowadzić do rozstrzygnięcia co do tych zagadnień, które stanowią jej dzisiejszą treść. Nie sadzę, aby jedynym sposobem możemy było powołanie przeciwnika na obie kolumny i przydzielanie go do kolonów. Nie potrzebujemy na to nowość zarządzeń, jeśli bowiem, że wybrók takiego środka stałe leży i leży potencjalnie w rękach rządu jako przedstawiciela hasel wysuniętych przez przewrót majowy. Nie przesadzam, że w chwili zupełnie takiej byłoby jego skutki w dalszym przebiegu naszych dzieł, stwierdzam jedynie ten nagł fakt i chęć rządu do wymiślenia i przedłożenia go wszystkim czytelnikom, które są do dzieła naprawy Rzeczypospolitej powołane.

P. Bartel przypomina, że swego czasu podjął próbe, lecz ta nie wydała rezultatu, Obecnie ponownie podejmuje tę próbe. Przychodzi z dobrą wolą.

W rzędzie zagadnień o pierwszorzędnym znaczeniu, najpilniejszej dotychczas do załatwienia na pierwszym miejscu znajduje się sprawa rewizji konstytucyjnej.

P. premier zmianę konstytucyjnej widzi we wzmożeniu władzy wykonawczej. Dąży do zmiany konstytucyj pod kątem wzmocnienia władzy wykonawczej, powiększenia odpowiedzialności indywidualnej jednostki, która wola narodu stawia na czele państwa; pod kątem ograniczenia tych przesadnych prerogatyw, które ma w rękach wykonawca działalności rządu, hamując jego sprawność i atomizując odpowiedzialność. Sprawa takiej rewizji konstytucyjnej staje się potrzebą myślicyjną ogółu w państwie.

Deklaruje dobrą wolę rządu ma p. Bartel nadzieję, że spotka się również z dobrą wolą Sejmu. Oświadczam, aby natomiast niekorzystać z pańów nie chcieli interpretować mojego oświadczenia, w

jakimi inni sposób, dający satysfakcję ich irazymym ambiplom, lub dopatrzający się głębokich zmian i rozbieżności w pojmowaniu zasadniczych postulatów ustroju państwa przez obecny rząd, stojący na gruncie przewrotu majowego, czuje się w obowiązku ku stwierdzeniu, że dozna dotknięcia zawodu, któryby tak sadził, a nie sadzę aby był rekompensatą dla państwa, że sa również doznam w swoich zamierzalnych zawodach.

W dalszym ciągu oświadcza premier, że rząd będzie śledził uważnie przebieg prac w komisji budżetowej i materiały tych prac da mu podstawę do wkroczenia w dyskusję z nowymi elementami, tworzącymi drogę do ostatecznego załatwienia

Odrzucenie wniosku polskiego o 8-godzinny czas pracy w górnictwie

Genewa, 10 stycznia (PAT). Wczoraj obradowała utworzona z członków konferencji węglowej komisja w sprawie czasu pracy w górnictwie. Delegat rząd polskiego zgłosił wniosek o rozszerzenie projektu konwencji o czasie pracy oprócz kopalni węgla pod ziemią również na robotników na powierzchni oraz na działy górnicstwa jak np. na kopalnie rud żelaznych, cynku, ołowiu, soli potasowych itd. Delegat rządu polskiego min. Sokal oświadczył, że z punktu widzenia społecznego warunki pracy górników w kopalniach rud żelaznych, soli i kuniach są nieraz gorsze nawet niż robotników w kopalniach węgla, dziwnym zatem było, gdyby międzyrodzowe taryfy pracy nie uwzględniały podobna twi działań górniczych. Pożatem, jeżeli chodzi o ekonomiczny punkt widzenia, to rząd polski nie mógłby się zgodzić na ograniczenie czasu pracy pod ziemią, pozostawiając wolną rękę różnym krajom co do czasu pracy na powierzchni. Zwracając uwagę, że do czasu pracy na

nia kwestyj ustrojowych. Odpowiad na to pytanie musi uzależnić od rezultatu prac komisji budżetowej.

W dalszym ciągu oświadczył premier, że do najważniejszych spraw słonych przed Sejmem należy sprawa budżetu na rok 1930/31 i omawia ją co stronie dochodową i rozchodową, stwierdzając, że wydatki w porównaniu z poprzednim budżetem wzrosły o sumę 115,500,000 zł. Różnicę tę wyłania premier poprawa uposażeń urzędników. Co do sprawy urzędniczej premier zaznacza, iż przyspuszcza, że wypłata zalegającego dodatku mieszkaniowego za 1928 r. nastąpi jeszcze przed końcem obecnego okresu budżetowego. Premier przestrzega, aby dalsza poprawa uposażeń urzędników nie naruszyła równowagi budżetowej.

Mowa premiera trwa w dalszym ciągu.

powierznicie jest niemu już unormowany przez konwencje waszyngtońskie, min. Sokal przypomina, że jest to argument nie do utrzymania, dopóki konwencja ta nie zostanie ratyfikowana przez wielkie państwa przemysłowe. Z wywodami debat rządu polskiego polemizował przedstawiciel pracodawców angielskich oraz delegat rządu holenderskiego. W rezultacie wniosek polski został odrzucony przez wszystkich delegatów. Oświadczył się za nim solidarnie delegat rządu polskiego min. Sokal, delegat pracodawców Szagalow i delegat robotników polskich tow. Stalawicz. Głosowanie to wyraźnie wykazuje, że konferencja węglowa ma jako istoty cel związania międzyrodzowo pracodawców państwa węgla w taki sposób, by utrudnić konkurencję przez danie swobody przemysłom węglowym innych krajów i regulację czasu pracy na powierzchni powyżej 8 godzin.

— 0 0 0 —

Konferencja w Hadze

da protest.

MORATORJUM I SANKCJE

Hadza, 10 stycznia (PAT). Przedstawiciele państw zapraszonych na konferencję szereg zagadnień i przyjęli nowy tekst opracowany przez podkomisję prawniczą, określającą charakter przedmiotów, które specjalny komitet doradczy przeprowadza w razie nowego zagadnienia moratorium przed Niemcy. W sprawie uregulowania czasu rocznych objętych przez moratorium nie powzięto żadnych definitywnych uchwał. Zostało obecnie ustalone, że Niemcom nie będzie przynależne żadne nowe moratorium, dopóki nie uregulują poprzednich spraw zaliczanych do zwiazku z całościennym wypl.

WĘGRY NIE USTĘPIJA

Hadza, 10 stycznia (PAT). Nieustępliwosć premiera węgierskiego Bethlena zarzucając się tak samo wyraźnie, jak w pierwszych dniach konferencji. Sprawa ta była przedmiotem dłuższej dyskusji między przedstawicielami Francji, Anglii i Włoch. Po obopólnych trudnościach racjonalny przytłumił do sfornulowania stanu rzeczy w memorandum, który po uzyskaniu zgody malej entyty i Polski przedstawiony będzie delegacji węgierskiej.

WŁOCHY WYLAMUJĄ SIĘ

Wiedeń, 10 stycznia (PAT). Dzienniki cytują artykuł rzymskiego dziennika „Giornale d'Italia”, w którym wyrażone jest, że Włochy będą energicznie popierać tak Węgry, jak i Bułgarię i Austrię w kwestjach gospodarki i racjonalizacji. Odnośnie do Austrii musi rząd włoski uprawiać politykę energicznego poparcia wysiłków kanclerza Austrii Schobera.

ZMIANA POSŁA AUSTRIACKIEGO W WARSZAWIE

Wiedeń, 10 stycznia (PAT). Poseł Austrii w Warszawie Mikołaj Post został powołany do urzędu kanclerskiego w Wiedniu na szefa wydziału politycznego.

BISKUPI LITEWSCY PRZECIW RZĄDOWI

Kowno, 10 stycznia (PAT). Rezultatem konferencji biskupów litewskich dotychczas jest eschradę otoczonej tajemnicą. — We wczorajszych obrzędach wziął udział mnichusz napieksi Bartolomej. W kołach poinformowanych przypuszczają, że narady posiadają charakter raczej nieprzychylny dla rządu.

KONFERENCJA STUDENTÓW — SOCJALISTÓW

Ryga, 10 stycznia (PAT). Odbyła się tu konferencja studentów-socjalistów państw bałtyckich. W konferencji brali udział studenci z Litwy, Ło-

twy i Estonji. Uchwalono zwołać zjazd studentów-socjalistów wszystkich państw bałtyckich na 23 i 24 marca br.

CHŁOPKI DEMONSTRUJĄ PRZECIW KASOM CHORYCH

Wiedeń, 10 stycznia (PAT). W Lincu odbyła się przed gmachem Sejmu Górnej Austrii masowa demonstracja chłopów, zorganizowana przez stronnictwo Związku chłopskiego przeciwko chłodziemko-socjalistom rządu krajowego. Powodem demonstracji było zaprowadzenie ubezpieczenia społecznego robotników rolnych, którego chłopi Górnej Austrii sobie nie życzą. W czasie demonstracji przyszło do burzliwych scen. Policja z trudem zdołała utrzymać porządek. Demonstranci zerwali się dopiero wtedy, gdy nacelnik krajów obywatel im, że gminne Kasy chorych nie zostaną rozwiązane.

